岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１１月１０日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

文化創造課 文化交流係 佐々木

内線  3128

直通 058-272-8246

FAX 058-278-3529

「文化的処方」公開講座の開催について（参加者募集）

 県では、アートや文化活動を通じて健康や幸福に良い影響をもたらす取組である「文化的
処方」について、東京藝術大学をはじめとする国内の産学官組織と連携して研究や実践を進
めています。

このたび、下記のとおり「文化的処方」について、専門家による講演や県内で活躍する関係
者を交えた成果発表等を公開講座形式で開催します。県民の皆様はもとより、文化芸術活動
や医療、福祉など様々な現場に携わっておられる実務関係者の皆様のご参加もお待ちしてお
ります。

記

１ 日 時 令和７年１２月１３日（土）１３：００～１６：００（予定）

２ 会  場 じゅうろくプラザ 大会議室（岐阜市橋本町１丁目１０−１１）

３ 主な内容 公開講座「岐阜県における「文化的処方」～はじめの一歩からその先へ～」

        ・岐阜県における「文化的処方」の取組について

        ・［講演］芸術・アートの効用と効果

             講師：一般社団法人 Arts
ア ー ツ

Alive
ア ラ イ ブ

 代表理事 林
はやし

 容子
よ う こ

 氏

        ・［クロストーク］アートで人と人、人と地域をつなぐ

～「文化的処方」の先進地・岐阜～

            参加者：県内で活躍する「文化的処方」関係者

        ・グループワーク（※希望者のみ）

４ 定 員 １００名（先着順）

５ 料 金 無料（要事前申込 お申込みはこちら↓）

６ 申 込 申込みフォーム URL   https://bunkateki.ec-smart.jp/

こちらの二次元コードからもお申込みいただけます→

（参考）「文化的処方」とは

アートや文化活動の体験が、ストレス軽減や健康を保つ助けになったりすることが近年の研究で明らか

になっており、慢性疾患や孤独孤立など医療や社会福祉の重要な課題に役立つとして、欧米をはじめ、国

内でも研究が進められています。岐阜県も文化的処方を研究する東京藝術大学のプロジェクトに加わり、

担い手である「文化リンクワーカー」の養成や実践の蓄積、効果検証に取り組んでいます。

https://bunkateki.ec-smart.jp/